JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

THE FELLOWSHIP OF THE RING AS A SOCIAL GROUP

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.

Autor práce: Pavla Konrádová

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura a Francouzský jazyk a literatura

Ročník: 3

2018

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu své práce, Mgr. Tomáši Jajtnerovi, Ph.D. et Th.D.,

za jeho vstřícnost, trpělivost a cenné rady.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační

práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 10.5.2018

…………………………………….

Pavla Konrádová

Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o knize The Lord of the Rings od Johna Ronalda

Reuela Tolkiena. Jejím cílem je analyzovat Společenstvo Prstenu jako sociální skupinu.

První část práce vysvětluje termíny a definice spojené s pojem sociální skupiny.

Následující tři části se zaměřují na samotné Společenstvo, počínaje popisem ras, ze

kterých je Společenstvo složeno. Následují charakteristiky devíti členů Společenstva a

porovnání s jejich rasami. V poslední části jsou analyzováni jednak jednotliví členové

Společenstva, jednak celé Společenstvo na základě teorie sociálních skupin, která je

popsána v první části práce.

Klíčová slova: sociální skupina, Společenstvo Prstenu, skupinová pozice, vůdce,

skupinový vývoj

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the work of John Ronald Reuel Tolkien, The Lord of

the Rings. Its aim is to analyse the Fellowship of the Ring as a social group. The first

part of the thesis describes the terms and definitions connected with the concept of

social group. The following three parts focus on the Fellowship itself, starting with the

descriptions of the races that constitute the Fellowship. Then the individual nine

members are characterized and compared to their races. Finally, the evolution of the

individual members of the Fellowship is analysed, as well as the entire Fellowship

based on the theory of social groups depicted in the first part of the thesis.

Keywords: social group, Fellowship of the Ring, group position, leader, group

evolution
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Introduction

John Ronald Reuel Tolkien is the most famous writer of fantasy literature. His

lifelong work concentrates on the fictional world of Middle-earth. Tolkien’s works

concerning this world create a profound mythology and sense of history and antiquity

within the world.

Tolkien’s most famous work from this setting, a trilogy called The Lord of the

Rings, has been studied and observed in many different ways and from multiple points

of view. This thesis focuses on the sociological aspect of the rich story that depicts the

journey of the Fellowship of the Ring, nine characters of different races and cultures, on

the background of a battle between the good and the evil. The nine characters have to

learn how to work together as a group by making use of their abilities and qualities and

by adapting themselves to different situations. The thesis aims to analyse the social

evolution of the Fellowship and its members on their journey towards the destruction of

the One Ring and thereby bring a new, different view on Tolkien’s work.

The thesis is divided into four main parts. The first part will present the key

elements of group sociology. It will introduce the aspects of social groups from the

point of view of their types, functions, evolution and the positions of their members.

The second part will introduce the five races that constitute the Fellowship of the Ring

in order to explain the origins of the members. It will also serve as a base for

comparison of the individual characters with their races, which will be the focus of the

third part of the theses. The fourth and final part of this work will deal with the analysis

of the Fellowship of the Ring. It will be analysed as a social group and the focus will be

put on the distribution and redistribution of group positions, as well as on the

development and evolution of individual characters. Both, the group as a whole, and the

individuals evolve significantly throughout the three novels.
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1. Social group

We spend most of our lives surrounded by people that come from various social

groups. Some of them are from our groups, some not. Social groups are vital to us

because most of our interactions take place within them. We create groups to find

friendships and accomplish certain goals.

1.1. What is a social group?

Before we talk about the types, specifics, and functions of social groups and

their members, it is necessary to explain what exactly a social group is. A social group

is a type of alliance that people create as a result of the similarity of their opinions and

goals. The definition on which the sociologists agree says that a social group is “a set of

people who identify with one another and who interact in informally structured ways

based on implicitly shared values, norms, and goals.” (Calhoun 205)

Social groups vary in size and can have any number of members, but the

minimum number is two. The maximum can be any number, as long as the members are

able to maintain regular interaction. The members of a social group need to interact with

one another in order to cultivate the relationships in their group. Thanks to these

interactions the members can influence each other and groups can change their values

and goals.

Social groups are usually formed spontaneously on the basis of conversation and

as people learn more about each other. It is important to stress that a social group is an

informal unit. This means that the members are friends, they share their emotions and

feelings with each other and they interact in their free time. It is therefore essential to

distinguish between an informal group and formal organisation. A formal organisation

can be defined as “a group designed and created to pursue specific goals, and held

together by explicit rules and regulations.” (Bassis 327) However, it is not uncommon

to find social groups formed on the basis of formal organisations.

1.2. Types of groups

There exist many different types of groups and many different criteria by which

we can distinguish them. These criteria are of structure, size, time, belonging,

relationships, interaction, and membership.
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1.2.1. Structure

Firstly, I would like to talk about the types of groups based on their structure.

We can distinguish between informal and formal groups. Informal groups are smaller

social groups and their members have close intimate relationships.

Formal groups are also considered social groups; however, their members have

more formal and less intimate relationships. It may seem that a formal group and a

formal organisation are the same, but they are not. Though very similar, a formal group

is less formal than a formal organisation. We can imagine the distinction between an

informal group, a formal group, and a formal organisation as a scale where the least

formal type of group is a very intimate social group and the most formal is a formal

organisation.

1.2.2. Size

The group size is important because it impacts the interactions between members

of a group. The more members a group has the more difficult it is for them to

communicate. This facilitates the creation of smaller groups within a larger group. We

can distinguish between two types of groups based on their size. Groups can be either

small or large.

It is difficult to determine precisely how many members a group can have to be

considered small. The decision is dependent on the observation of the frequency and

quality of interaction between its members. However, “a small group is often described

as a group with 2-20 members.” (Novotná, “Základy sociologie” 46) For members of a

small group, it is easy to interact regularly on an intimate level and their interactions are

spontaneous.

The smallest possible group is called a dyad. It is a group that consists of two

people. The relationship between these people is very intimate and influential. “Dyads

depend on a high degree of commitment; on the feelings of members that this

relationship is unique and irreplaceable.” (Bassis 136) Dyad is thus a very fragile type

of group because it can be destroyed with the departure of a single member. Typical

examples of dyads are the relationships between spouses, parents and their children, and

close friends.
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By adding a third member we create a three-person group called a triad. This

addition can dramatically change the dynamics of the group. It creates the possibility to

form coalitions and alliances of two against one. The new member might adopt one of

the following three functions: unifying, mediating or divide-and-rule function. If the

new member has a unifying function, they bring the other two members closer together.

A mediating function means that they serve as mediators in the group and help the other

two members solve the problems they might have with each other. Finally, when the

third member decides to apply a divide-and-rule strategy, they try to divide the other

two members and try to set one against the other. By doing this, they hope to gain more

power and control over the whole triad. (cf. Schaefer 150) Triads differ greatly from

dyads because the addition of the third member guarantees that even in case one of the

members decides to leave, the group will survive.

The addition of further members creates the possibility of developing even more

relationships and the structure of the group becomes more complex. In fact, the bigger

the group gets, the harder it is to maintain simple intimate relationships.

By adding more and more people, the group becomes a large social group. This

type of a social group is defined as “a group with a large number of members, which

means at least tens or even hundreds of members.” (Novotná, “Základy sociologie” 46)


[…]


The Eagles appear and scare off some of the evil army. Moreover, moments

later, the ground starts to shake and the company recognizes that Frodo has fulfilled his

task and that the Ring, along with Sauron and Mordor are destroyed.

As Gandalf is a friend of the Eagles, he rides one of them to Mordor, and upon

finding Frodo and Sam, two other eagles retrieve them from the evil land.
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Later, when the hobbits are well enough, Aragorn has his coronation, stabilizing

his position of a leader. After few days, Frodo wishes to leave Gondor to go home and

the Fellowship finally enters its last stage – the adjourning. The departure of Frodo and

all of the other members marks the end of the Fellowship.

4.6. The evaluation of the evolution of the Fellowship

Throughout the journey of the Fellowship, we can see that the members change

and grow as a group, but also as individuals.

Even though the group roles of the members change over time, as the Fellowship

keeps dividing itself to many different small groups, when the members reunite, it is

never hard for them to redistribute the positions. It is because of the hierarchical

structure of the Fellowship. Gandalf has always the position of a leader because the rest

of the group holds him in a high regard. After him comes Aragorn, as he is the heir to

the throne of Gondor. Frodo is the leader of his dyad, because back home, in the Shire

he has a higher status than Sam. The only two members who exchange their position of

leader freely, as they like are Merry and Pippin because they see each other as equals.

As stated above, the characters evolve also individually by themselves. Some

develop more than others. It is the hobbits that undergo the bigger change, as they were

inexperienced and thanks to the journey found many new qualities within themselves.

These new qualities are mainly courage, seriousness, and endurance.

On the other hand, Aragorn, Gandalf, Legolas, Gimli, and Boromir undergo

smaller changes. Their characters rather deepen their qualities and dispositions.

Throughout the journey, the Fellowship becomes less and less coherent, as the

members find their individuality and inner strength.

As it is mentioned above, the Fellowship was meant to be only a temporary

group, as it seemed unlikely that all of its members could survive the quest. It also was

not very likely that all of the members would become friends since their races did not

like each other (this relates to Legolas and Gimli). However, the members of the

Fellowship became lifelong friends and their relationships turned from secondary to

primary, and from temporary to permanent. That is manifested for example in the

destiny of Pippin and Merry, who returned to Gondor when they were old and were

buried next to the king.
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5. Conclusion

The aim of this thesis was to analyse the famous work of J. R. R. Tolkien from a

sociological point of view. It focused on the nine members of the Fellowship of the

Ring and analysed their group behaviour and individual evolution.

The first part of the thesis presented the key facts about social groups. Their

functions, evolution, and division, based on their structure, size, time, belonging,

relationships, interaction and membership. It also dealt with the description of group

positions and functions, mainly the position of the leader. Therefore, the theory was

established and ready to be applied to the example of the Fellowship.

The second part of the thesis depicted the five races that are represented in the

Fellowship. At first, the creation of Middle-earth and its inhabitants was described, in

order to facilitate the understanding of the characteristics of the five races. The

introduction of the races was necessary to show which abilities and qualities members

of the Fellowship inherited from their ancestors and which they learned or developed

individually.

The third part of the thesis offers the characterization of the nine members of the

Fellowship, as well as a revelation of the similarities and differences between them and

their races. The characterisation of the nine members was necessary to prepare the

ground for the observation of their evolution and changes. We discovered that all of the

nine members (except for Boromir) differ in some way from their races. Gandalf is the

only Istar, who takes interest in all of the races and species of Middle-earth. Legolas is

less noble than other Elves and does not feel as much hatred towards the Dwarves.

Aragorn has longer lifespan than other Men and he is more certain about his decisions.

As mentioned above, Boromir is the only one who does not differ from his race. Gimli,

similarly to Legolas, feels less hatred towards the Elves and even admires them. All of

the four hobbits display their strength and stamina, as well as their curiosity and

courage. The former two being common amongst Hobbits and the latter two very

unusual.

The last part of the thesis concentrated on the evolution of the Fellowship as a

whole, as well as on the evolution of individual members. The development was

described chronologically, making it easier to see the evolution. The Fellowship

undergoes all of the five stages of group evolution, described by Bruce Tuckman.

Forming occurs in Rivendell when the decision to create a company is made. Storming,

norming and performing take place later, when the Fellowship is travelling through
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Middle-earth. The stages of norming and performing occur on multiple occasions on the

journey, as the Fellowship keeps breaking to smaller groups that need to redistribute the

positions. However, the last stage, adjourning occurs only once, in the end, because up

to that point the members of the Fellowship concentrate on the group needs and do not

favour their individuality over others.

It was mentioned in the first part, that the most important position is the position

of leader. However, in the Fellowship it is the one that the members exchange most

frequently. Nevertheless, the changing of this position is never met with hatred, as the

structure of the Fellowship is hierarchical and the position is always acquired by the

member who has the highest status at that moment

Concerning the individual evolution of the nine members, all of them change on

their journey. Some more than others. While Gandalf strengthens his power and through

resurrection literally becomes someone else, Legolas deepens his love for other races,

mainly the Dwarves. Aragorn strengthens his right to the throne of Gondor and

intensifies his honourable qualities. Boromir learns the power of the One Ring and finds

new strength and courage within himself. Gimli, similarly to Legolas, finds respect and

admiration for the Elves. Frodo strengthens his relationship with Sam and discovers new

aspects of his personality; positive, such as courage and selflessness, as well as

negative, such as the want for power. Sam reinforces his loyalty to Frodo and finds

courage and strength within himself. Pippin matures throughout his adventure and

realizes the burdens of the real world. Merry also matures and finds honour and courage

within himself.

To conclude, the thesis showed a new approach Tolkien’s work. It demonstrated

how the nine characters depend on each other and how their individual qualities and

abilities contribute to the completion of their goal of destroying the One Ring. The

thesis also demonstrated, that since the members of the Fellowship differ from their

races in unique and specific ways, they are the only characters who could successfully

finish the task.
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Appendices
