POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **The Fellowship of the ring as a social group**

Autorka práce: **Pavla Konrádová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

Oponent bakalářské práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Short characteristics of the thesis

The aim of this thesis is to analyse Tolkien's *The Lord of the Rings* saga from the sociological point of view. In particular, it focuses on the nine members of the Fellowship of the Ring and attempts to analyse their group behaviour and individual evolution. In the first part of the thesis the author provides a summary of basic sociological approaches to group theory, while in later chapters she narrows her attention to Tolkien's work.

Overall assessment

The work is well presented and reads well too. However, much cannot be said about the thesis as it itself does not say much. The sociological introduction, which takes about eighteen pages, i.e. nearly half of the work, is a pretty basic summary of a sociological textbook and the author often says things that are banal. "We can distinguish between two types of groups based on their size. Groups can be either small or large" — seriously? Banality is often described with descriptiveness: „They are able to walk quietly without leaving any traces. They love nature and animals and this love can be seen in the fact that they do not feel the need to use saddles or bridles when riding horses“.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

04. 06. 2018

Datum

Podpis